(175) Vide supra epist. 340 et 393.

A facere pro vobis quam promittere vobis intendimus, ea semper agere studeatis quæ ad honorem et profectum Ecclesie Rom. proveniant, ut merito debeatis ipsius favoris dextera communiri.

Datum Laterani, iii Kal. Novembris.

CCCCII.

EPISCOPO ET CAPITULO AVERSAN.

Ut Neapolitano archiepiscopo obtemperent.

(Laterani, vi Id. Novembris.)

Cum simus singulis in sua justitia debitores fratrum et coepiscoporum nostrorum gravamina nec possumus nec debemus æquanimitè sustinere aut pati quod aliquis a sui superioris obedientia præter auctoritatem judicariam qualibet occasione recedat. Hoc siquidem attendentes, cum Ecclesia vestra hactenus ecclesie Neapolitanæ responderit et prædecessores tui, frater episcopo, a prædecessoribus venerabilis fratris nostri Neapolitani archiepiscopi consecrationis et confirmationis consueverint beneficium obtinere, ita quod bonæ memoriæ L. prædecessor tuus (cui felicis recordationis C. papa prædecessor noster ex collata sibi plenitudine potestatis sine præjudicio Ecclesie Neap. munus consecrationis indulsit) obedientiam et reverentiam sicut metropolitano suo curaverit eidem archiepiscopo exhibere, ne dicta Ecclesia Neapol. suæ possessionis commodo, prætermissis juris ordine, privaretur: te, frater episcopo, ad obediendum ei nostra mandavimus auctoritate compelli; adjicientes in litteris nostris quod si vos crederetis aliquid juris habere, illud postmodum audiremus. Cum igitur super obedientia dicto archiepiscopo exhibenda mandatum sit apostolicum adimpletum ac nos per vestras duxeritis litteras exorandos ut certum vobis præfigeremus terminum, quo adversus eundem archiepiscopum vestram proponeretis et persequeremini actionem, discretioni vestræ per apost. scripta mandamus quatenus in octavis Resurrectionis Dominicæ proxime venturis nostro vos conspectui præsentetis justitiam recepturi. Nos enim eidem archiepiscopo dedimus in mandatis ut ad eundem terminum per se vel sufficientem procuratorem ad præsentiam nostram accedat, vobis plenarie responsurus.

Datum Laterani, vi Idus Novembris.

Scriptum est dicto archiepiscopo ut tempore constituto accedat.

CCCCIII.

ARCHIPRESBYTERO ET CLERICIS BURGENSES. ECCLESIE.

Ut Parmensi episcopo rursus obediant, tanquam absoluto et reconciliato.

(Laterani, ii Id. Novembris.)

(175) Cum civitas Parmen. et cives ejus excommunicationi subjecti fuissent propter violentam invasionem et deprædationem dilecti filii P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis, et Ecclesia vestra a jurisdictione venerabilis fratris nostri Parmen. episcopi propter hoc fuisset exempta, donec satisfacerent competenter, ipsi Parmenses memorato

vix absolute per subreptionem obtenta, (176) ob reverentiam beati Petri et nostram prædictum Carnelum in canonicum et fratrem reciperent et ei stallum in choro et locum in capitulo et beneficium sicut uni ex aliis canonicis assignarent. Dilectis etiam filiis nostris M. subdiacono nostro præposito canonicæ Gualteri, Martino, Opizoni, Astario magistris canonicis sancti Michaelis de Papia majoris præcipiendo mandavimus ut inquirerent de præmissis diligentius veritatem, et si rem cognoscerent taliter se habere, canonicos memoratos ad recipiendum eundem Carnelum et beneficium assignandum, sublato appellationis obstaculo, ecclesiastica restrictione compellere non tardarent; quoslibet qui mandato apostolico se ducerent opponendos eadem restrictione severius compescentes. Verumtamen, sicut ex litteris eorum accepimus, cum partes ad suam præsentiam convocassent et dictus B. ejusdem Ecclesiæ syndicus se ad receptionem ipsius C. diceret non teneri, qui rescriptum obtinuerat ab apostolica sede per mendacia precum; iidem executores, auditis quæ fuerunt hinc inde proposita et rationibus et allegationibus partium diligenter inspectis, de prudentium consilio per sententiam prædictis canonicis præceperunt ut memoratum C. in fratrem et canonicum reciperent et usque ad octavas Apostolorum proximo termino futuras, sicut uni ex aliis canonicis beneficium assignarent, canonicos ipsos, tam receptos quam electos, si eorum æntentiæ non parerent, ex tunc auctoritate apostolica suspendentes. Verum dictus B. syndicus Ecclesiæ supradictæ respondit quod cum coram prædictis iudicibus constitutus in libello causam petitionis exprimi postulasset et allegasset quod minor sine curatore postulare non posset, et ipsi causam petitionis libello exprimendam non esse et minorem posse sine curatore petere respondissent, ad sedem apostolicam appellavit. Sed iudices ipsi nec eorum voluerunt appellationi deferre nec de indignitate ipsius Carneli quam se asserit probaturum cognoscere, dicentes quod causa criminalis sibi non fuerat ab apostolica sede commissa. Asseruit etiam idem B. coram iudicibus memoratis quod idem C. falsitatem suggesserat et tacuerat veritatem; cum eos onus paupertatis falso allegasse dixisset, quod et tunc et modo vere poterat allegari, cum sufficienter esset probatum per testes eandem Ecclesiam tunc 110 et amplius, nunc vero 135 librarum debito prægravari: quam etiam ex indulgentia bonæ memoriæ L. papæ prædecessoris nostri eidem Ecclesiæ super senario canonicorum numero servando concessa, fratrum numerositate gravari petebat, cum tunc temporis septem ibi essent canonici constituti. Tacuerat etiam idem C. quod propter indignitatem suam et quia major pars canonicorum in eadem Ecclesia per sedem apostolicam instituta fuisset et quod pro duobus eodem anno idem prædecessor noster suas eis curasset litteras destinare,

(176) Hic nonnulla deesse videntur.

A ab impetitione ipsius fuerant absoluti. In aliis etiam se a prædictis iudicibus asseruit fuisse contra justitiam gravatum. Cum autem dictus cardinalis quæ coram eo proposita fuerunt nobis fideliter retulisset, intelligentes quod cui principale committitur, totum etiam delegatur sine quo iudicium exerceri non potest, causam ipsam vestro duximus examini committendam: discretionem vestræ per apostolica scripta mandantes quatenus cæteris exceptionibus ex canonicorum parte propositis omnino cessantibus, si intra sex menses post harum receptionem litterarum probare poterint eundem C. criminose esse vel alias indignum ad prædictum beneficium obtinendum, cum ecclesiastica beneficia non sint indignis concedenda personis, ipsi Carnelo super eadem Ecclesia silentium imponatis. Alioquin omni contradictione et appellatione cessante, ipsum in ea faciatis admitti et tractari charitate fraterna et beneficium ei sicut uni ex aliis canonicis assignari. Volumus autem ut a prædictis canonicis sufficienti prius cautione recepta quod debeant parere justitiæ coram vobis, interdictum, appellatione postposita, relaxetis. Si vero latæ sententiæ parere noluerint, eos per excommunicationis sententiam compellatis.

Datum Laterani, vi Kalend. Novembris.

CCCCIV.

EBREDUNENSI, ARELATENSI ET AQUEN. ARCHIEPISCOPIS ET SUFFRAGANŒS EORUM.

C *Ut in concilio provinciali constituent de acquirendo subsidio ad bellum sacrum contra Saracenos.*

Si ad excitandos fidelium populos ad subventionem orientalis provinciæ, in qua Dominus rex noster ante sæcula salutem humani generis dignatus est operari, terræ ipsius miseriam sæpius deploramus, si nuntios multiplicamus et litteras, si mandata monitis et mandatis monita frequentius conculcamus, id agimus quod tenemur, volentes ei cujus vicem in terris gerimus exulanti per Ecclesiæ filios subveniri, et fideles Ecclesiæ ad subsidium Hierosolymitanæ provinciæ invitare verbo pariter et exemplo. Quis enim audiens salutis Auctorem quasi captivum ab impijs detineri, se pro liberatione ipsius, si necesse fuerit, non ingerat etiam captioni? Quis pro eo non abneget semetipsum, qui pro nobis semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominis factus et habitus ut homo? Quis non tollat crucem suam et sequatur cum qui pro nobis crucis non dubitavit subire discrimen, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis? Nunquid etiam esse potest aut debet in successore Petri verbum Domini alligatum, ut Ecclesiæ filios in ejus subsidium non confirmet qui pro Petro rogavit ne deficeret fides ejus, sed aliquando conversus fratres suos sollicitus confirmaret? Nunquid præterea terræ illius possumus oblivisci in qua Dominus noster posuit fidei fundamentum, cum Propheta sibi quodammodo inprecando procla-

cardinali sese obligarunt super restituenda medietate pecuniæ quæ ipsi cardinali fuit ablata; cujus iam parte soluta, se partem reliquam soluturos præstita cautione juratoria promiserunt, et idem cardinalis excommunicationis et interdicti sententias relaxavit, penam remittens quæ super exemptione Ecclesiæ vestræ Parmen. Ecclesiæ fuerat irrogata. Nos igitur quod a prædicto cardinali super hoc factum est ratum habentes, vobis per præsentia scripta mandamus atque præcipimus quatenus præfato Parmen. episcopo de cætero consuetam et debitam obedientiam impendatis.

Datum Laterani, 11 Idus Novembris.

CCCCV.

EPISCOPO ROFFENSI, ARCHIDIAcono BATHONIENSI ET MAGISTRO VU. DE SANCTA FIDE CANONICO WELLEN.

Qui allegat litteras falsas esse, hoc probare tenetur.

(Laterani, XIII Kal. Novembris.)

(176*) Ex continentia litterarum dilectorum filiorum abbatis sanctæ Crucis de Waltham et magistri Simonis de Swelle (177) nobis innotuit quod cum olim quæstio quæ vertebatur inter dilectos filios M. Phil. de Ludelewe ex una parte, Robertum et Vincentium clericos ex altera super Ecclesia de Streton, ipsis et quondam abbati de Straford. a bonæ memoriæ C. papa prædecessore nostro commissa fuisset, eodem abbate pariter et prædicto Vincentio de hac luce subtractis, prænominati duo iudices, juxta tenorem rescripti apostolici procedentes, attestaciones et allegaciones utriusque partis diligentius audierunt, et tandem cum renuntiatum eis ab utraque parte fuisset, et secundum allegata diffinitiva esset sententia promulganda, contra magistrum P. adversa pars litteras apostolicas arguit falsitatis et eas esse falsas sub periculo causæ se firmiter asseruit probaturam, sibi legem imponens ut a causa caderet, nisi probaret evidentius falsitatem; et ne ulterius iudices in causa procederent, sedem apostolicam appellavit. Sæpeditum autem Phil. exhibente illum per quem litteras impetravit, et firmiter promittente quod eas veras esse probaret, memoratus R. ab eisdem iudicibus requisitus ut aliquam notam exprimeret falsitatis, propter quam falsas esse litteras proponebat, nihil aliud specificare voluit, nisi quod eas falsas dixit et asseruit a cancellaria nostra nullatenus emanasse. Supradicti vero iudices ab ipso R. juratoria cautione recepta quod accusationem falsitatis prosequeretur, sicut superius est expressum, sequentem diem post Dominicam qua cantatur *Lætare, Jerusalem* proximo præteritam, ad prosequendum coram nobis appellationem interpositam utrique parti terminum præfixerunt. Cæterum præfatus Robertus in termino prætaxato ad præsentiam nostram accedens, super falsitate litterarum ac processu negotii veritate suppressa, ut dicitur, a nobis ad prædictos iudices litteras impetravit et nihil

A prorsus de falsitatis accusatione proponens a sede apostolica furtive recessit. Verum nos litteras ipsas, quæ redargutæ fuerant falsitatis, diligentius intuentes, nullum in eis signum falsitatis vel suspicionis invenimus, nisi paucarum litterarum rasuras, quæ nequaquam sapientis animum in dubitationem vertere debuerunt. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inquiratis super his diligentius veritatem, et si vobis constiterit jam dictas litteras a nobis fuisse veritate tacita impetratas, et sæpeditum Robertum sese obligasse sub periculo causæ quod priores litteras falsas esset probaret, cum inter ipsum et adversarium suum quæstio personalis agatur, et quilibet arenuntiandi juri suo liberam habeat facultatem, ipsi Roberto super prædicta Ecclesia silentium imponatis. Alioquin, partibus convocatis, audiatis causam et appellatione remota sine debito terminetis.

Datum Laterani, XIII Kal. Novembris.

CCCCVI.

EPISCOPO ET S. MICHAELIS ET SANCTI EPIPHANII PRÆPOSITIS PAPIENSIBUS.

Ut de canonicorum bonis, numero et de B. collatione inquirant.

(Laterani, VI Kal. Novembris.)

Accedentibus olim ad præsentiam nostram dilectis filiis Carnelo et Bernardo canonico et syndico Sancti Juventii Papien. dilectum filium nostrum G. tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbyterum cardinalem concessimus auditorem: coram quo fuit ex ipsius Carneli parte propositum quod cum olim canonici sancti Juventii Papien. (178) bonæ memoriæ Cælestini papæ prædecessoris nostri mandatum ipsis pro ejus receptione ac præbendæ assignatione porrectum noluissemus humiliter adimplere nec bonæ memoriæ L. quondam Papien. episcopus, qui super hoc litteras ab eodem prædecessore nostro receperat, mandatum fuisset apostolicum executus, ipse ac prædictus Bernar. propter hoc ad sedem apostolicam accedentes, coram dilecto filio Hugone tituli Sancti Martini presbytero cardinale, auditore sibi concesso, aliquandiu litigarunt; qui ad falsam ipsius B. suggestionem, qui prædictam Ecclesiam tam paupertate reddituum quam fratrum asserebat numerositate gravari, ab instantia mandati apostolici et executionis absolvit. Cæterum clerici ejusdem Ecclesiæ absolutionis non expectato rescripto, sex in canonicis elegerunt; tribus eorum integra beneficia, reliquis vero tribus aliquid nomine beneficii annis singulis conferentes. Cum autem ad audientiam nostram id fuisset eodem Carnelo referente delatum, intelligentes ipso facto prædictam absolutionem fuisse per falsam suggestionem obtentam, cum non esset verisimile dictam Ecclesiam paupertate gravari, ad quam ipsi

(176*) Cap. *Ex conscientia*, De crimine falsi.

(177) In vet. cod. ms. illustriss. vini Joan. Bapt.

Coiberti vocatur, *Joannes de Suwelle*.

(178) Vide supra epist. 116

met : *Si oblitus fuero tui, Hierusalem, oblivioni detur A*
l'extera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non
meminero tui (Psal. cxxxvi). Ne autem illud nobis va-
 leat imputari quod in Evangelio legitur : *Dicunt enim, et*
non faciunt, nec rursum onera gravia et importabilia
aliis imponere videamur, nos autem ea nolimus di-
gito etiam nostro movere, sed facere pariter et do-
cere volentes, dilectis filiis nostris S. tit. Sanctæ
Prædixis presbytero et P. Sanctæ Mariæ in Via Lata
diacono cardinalibus, apostolicæ sedis legatis, im-
posuimus signum crucis, quos in expensis propriis
cum alio competenti subsidio in ducatum exercitus
Christiani ad partes Hierosolymitan., dante Domino,
transmitteremus. Ut autem Ecclesiarum prælati ad
opus tam pium et necessarium subditos suos pro-
vocent non minus exemplo quam verbo, de com-
muni deliberatione fratrum nostrorum statuimus ut
universi archiepiscopi, episcopi, abbates, priores et
alii Ecclesiarum prælati certum numerum bellato-
rum vel pro certo numero certam pecuniæ quanti-
tatem, pensatis facultatibus singulorum, ad expu-
gnandam paganorum barbariem et hæreditatem Do-
mini servandam non differant destinare; ad quod
etiam minores clerici manum porrigant secundum
proprias facultates. Si quis autem, quod non credi-
mus, constitutioni tam piæ et necessariæ præsum-
pserit obviare, sicut sanctorum canonum transgres-
sorem decernimus puniendum et usque ad satisfac-
tionem condignam ab officio manere suspensum :
peccatorum veniam et apostolicæ protectionis præ-
sidium indulgentes, juxta quod in generalibus litte-
ris aperte distinguitur, his qui terræ Nativitatis Do-
minicæ studuerint humiliter et efficaciter subvenire.
Ut autem id melius et facilius in vestra provincia
compleatur, dilectum filium R. subdiaconum no-
strum Massilien. præpositum, virum litteratum, pro-
vidum et honestum, nobis et fratribus nostris ac-
ceptum, ad partes vestras duximus destinandum ;
universitati vestræ per apostolica scripta mandantes
quatenus eum recipiatis humiliter et devote, ac vos,
fratres archiepiscopi, provinciale concilium cum eo
pariter convocetis et quod quisque vestrum pro
subventionem terræ in numero militum vel quantitate
pecuniæ præstare debeat, disponatis ; ita quod ni-
hil impediatur quo minus congruo tempore, cum ne-
cessitas festinationem exoptulet, ad partes ultra-
marinas succursus transeat exoptatus : taliter, ad
comunionem ipsius subdiaconi, mandatum apo-
stolicum impleturi, quod pœnam constitutam a nobis
et expressam superius evadentes, laudem a nobis et
a Deo præmium mereamini sempiternum. Nobiles
etiam, comites et barones et universum populum
solicitudini vestræ commissum sedulis exhortatio-
nibus inducatis ut ad terræ sanctæ subsidium in
personis vel rebus in suorum remissionem crimi-
num viriliter accingantur.

CCCCVII.

NOBILI VIRO W. COMITI FORCASCARIENSI.

[Sine salutatione.]

Ut ad bellum sacrum una cum aliis Christianis prin-
cipibus proficiscatur.

Si ad actus tuos Dominus hactenus secundum
 meritorum tuorum exigentiam respexisset, posuis-
 set te ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti,
 quinimo multiplicasset fulgura, ut iniquitatem tuam
 de superficie terræ deleret et justus lavaret manus
 suas in sanguine peccatoris. Nos etiam et præde-
 cessores nostri, si ad iniquitates quas operata est
 manus tua debitum habuissimus respectum, non
 solum in te sicut fecimus, anathematis curassemus
 sententiam promulgare, imo etiam universos fide-
 les populos in tuum excidium armassemus, ut vel
 saltem temporali pœna compulsus ab errore desiste-
 res, vel ea depressus tam spiritualiter quam tempo-
 raliter interires. Verum quoniam justus et miseri-
 cors Dominus misericordiam superexaltat iudicio et
 miserationes ejus sunt super omnia opera ejus, sus-
 tenuit usque modo tuam nequitiam patienter, ut
 nunc tandem tuam malitiam recognoscens, dares
 gloriam Creatori et reversus ad mentem ardentius
 jam ultimo in ejus devotione serveres quam hactenus
 in his quæ ipsius sunt voluntatis contraria ferbueris.
 Nos etiam qui, licet insufficientibus meritis, ejus
 tamen vicem tenemus in terris, qui non vult mortem
 peccatoris, sed ut convertatur et vivat, qui non ve-
 nit salvos facere justos sed peccatores et qui Pau-
 lum in sua perseverantem malitia prius cæcitate
 percussit, ut gratus eum postmodum sui luminis
 aspergeret claritate, expectavimus hactenus si pa-
 tientia nostra te ad pœnitentiam revocaret et præter-
 itarum maliciarum oblitus manus extenderes ad
 virtutes et ei tua novissima devoveres qui pro te
 hostiam se ipsum non dubitavit offerre. Ecce autem
 misericors et miserator Dominus, ut te de profundo
 lacus et tuorum volutabro peccatorum educat, se
 ipsum tradi denuo passus est in manibus peccato-
 rum, et hæreditatem suam ipso exsule ab impiis
 occupari, ut cum Petro conversus aliquando fratres
 tuos Ecclesiæ filios tua miraculosa conversione con-
 firmes, et arma quæ hactenus in fideles Ecclesiæ
 commovisti, in hostes Christi convertas et de per-
 secutore in defensorem conversus te ipsum pro domo
 Israel murum defensionis opponas et ad defenden-
 dam terram Nativitatis Dominicæ potenter ac viri-
 liter accingaris. Cum enim nos dilectos filios S. ti-
 tuli Sanctæ Prædixis presbyterum et P. Sanctæ
 Mariæ in Via Lata diaconum cardinales, apo-
 stolicæ sedis legatos, viros providos et discretos,
 duo videlicet de præcipuis membris Ecclesiæ, ad
 partes Hierosolymitanas in expensis propriis cum
 alio competenti subsidio destinemus, crucis chara-
 ctere insignitos, cum venerabiles fratres nostros ar-
 chiepiscopos, episcopos, imo etiam universum cle-
 rum ad tam pium opus necessaria de bonis suis
 statuerimus subsidia secundum facultates proprias

ministrare, cum jam fere universi principes Christiani terræ sanctæ in rebus subvenerint vel personis aut nunc saltem subvenire disponant, salutis tuæ credimus expedire ut et tu cum Maria sepulchrum Domini visites et impios non solum ipsum tulisse defleas et posuisse alias, imo etiam dejecisse, ut eum tandem merearis in cœlesti Hierusalem, quæ interpretatur pacis visio, intueri. Ut igitur a malo desistas, et quod bonum est toto mentis prosequaris affectu, rogamus nobilitatem tuam, monemus et exhortamur in Domino, et in remissionem tibi injungimus peccatorum quatenus, satisfacto de his pro quibus es nominatim excommunicatione notatus et aliis de quibus conscientia te remordet, signum dominicæ crucis accipias, Hierosolymitanam visitaturus provinciam et defensionem ejus pro viribus institurus. Nos enim, ut plenam tibi gratiam faciamus, dilectum filium (179) M. Massilien præpositum subdiaconum nostrum, virum litteratum, providum et honestum, quem nos et fratres nostri sinceræ charitatis brachiis amplexamur, ad te misericorditer duximus destinandum, qui tibi beneficium absolutionis impendat, si plene satisfeceris super his pro quibus in te fuerat excommunicationis sententia promulgata; omnium peccatorum tuorum, de quibus veram cordis et oris egeris pœnitentiam, veniam indulgentes et æternæ coronæ pollicentes augmentum, si ad vindicandam injuriam Crucifixi personaliter, sicut decet tantum principem iter arripias et laudabiliter in orientalis terræ defensione persistas. Revertere igitur ad te ipsum, dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, excute de cervice tua jugum leonis illius qui tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret, induere fidei armaturam et pro Christo, a quo diceris Christianus, te ipso et tuis penitus abnegatis, tollas crucem ejus qui pro te crucis non dubitavit subire discrimen; ne, si Domino tuo persecutionem patienti neglexeris subvenire, notam prodicionis incurras et si cum eo non fueris, contra eum esse Evangelii testimonio convincaris. Ille igitur qui ubi vult spirat tibi dignetur misericorditer inspirare ut, postposito consilio vanitatis, salubribus monitis acquiescas et fermento vetustatis penitus expurgato, novum hominem induaris non quæ tua sunt sed quæ Jesu Christi de cætero quæsiturus; ut vel novissima tua domino consecres et per subsequentem cordis contritionem et satisfactionem operis excessus possis præteritos expiare. Si vero nostris volueris acquiescere monitis et mandatis, ex quo crucem Domini susceperis, bona tua sub beat. Petri et nostra protectione suscipimus, nec non et sub archiepiscoporum et omnium prælatorum Ecclesiæ Dei defensione consistent.

CCCCVIII.

NOBILI VIRO R. DE AGOUT

Ut comitem Forcalariensem ad sacrum bellum movet.
Ad meritum tibi profecisse credimus, et ad gloriam (179) In epistola superiore vocatur R.

PATROL. CCXIV.

A proventurum, quod nobilem virum W comitem Forcalariensem. a pluribus, sicut accepimus, revocasti, quæ inique meditatus fuerat in corde suo et disposuerat iniquius operari. Licet enim universis malitiis ejus resistere non potueris aut mentem ejus peccatorum suorum mole depressam erigere ad virtutes, magnum tamen et tibi meritorium reputamus ab aliquibus revocasse hominem hactenus pestilentem et in aliquo saltem parvum ejus propositum retardasse. Ne quid ergo tuo studio desit imo ut ex bono principio finem inferas meliorem, nobilitati tuæ per apostolica scripta mandamus et in remissionem injungimus peccatorum quatenus comitem memoratum moneas diligentius et inducas ut in manibus dilecti filii R. Massilien. præpositi Subdiaconi nostri, quem ad hoc specialiter destinamus, super his pro quibus est excommunicatione notatus plenam satisfactionem impendat et absolutionis beneficium consecutus, Dominicam crucem assumat et ad vindicandam injuriam crucifixi ad partes se transferat transmarinas. Si enim ipsum Domino potueris tua commotione lucrari, et ad viam reducere veritatis, in præsentem tibi cedet ad famam et in futuro ad gloriam proficiet sempiternam.

CCCCIX.

PISAN. ARCHIEPISCOPO, EPISCOPO URBINATI, CAMALDULEN. ET S. FRIDIANI PRIORIBUS.

Quod collectam pecuniam non in suos usus, sed ad utilitatem publicam pontifex convertere velit.

(Laterani, XIII Kal. Decembris.)

Cum ad exhortandos fidei populos ad obsequium Jesu Christi et subveniendum orientali provincie, illius terræ necessitas et utilitas totius populi Christiani, imo etiam causa Christi solummodo nos inducant, non ex hoc propria lucra captantes, in quo potius de nostris proposuimus liberaliter largiri, nec quæ nostra sunt sed quæ Jesu Christi quærentes, non est ab aliquo præsumendum quod ea quæ a fratribus et coepiscopis nostris et tam prælatis quam subditis Ecclesiarum in opus tam pium erogari mandavimus, propriis velimus usibus applicare aut aliorum elemosynas cupiditate qualibet terræ sanctæ subtrahere, cui potius de nostris et fratrum nostrorum disposuimus subvenire. Unde si quid forsitan in litteris nostris, quas vobis direximus, continetur, per quod congregatam pecuniam ad nos mandaverimus destinari, id non ex intentione nostra, sed nimia occupatione processit, qui quanto intendimus pluribus, tanto minus sollicitè possumus de singulis cogitare: licet id non recolamus sic expresse mandasse, sed nostræ potius intentionis fuisse ut summa collectæ pecuniæ nobis deberet per litteras intimari. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus cum secundum formam litterarum, quas ultimo vobis direximus, pecunia fuerit in prædictæ terræ subsidium congregata, ex ea per diœcesanos episcopos, secundum discretionem eorum et duorum fratrum unius

malitiæ Templi et alterius Hierosolymitani Hospitalis, quos ad hoc cum episcopis per vos præcipimus deputari, militibus et aliis cruce signatis, si tamen egerint, non ad superfluitatem, sed necessitatem potius faciatis stipendia ministrari. Si quid vero residuum fuerit, id secundum dispositionem nostram et consilium aliquorum de fratribus memoratis, vel in stipendia militum, vel alias necessitates terræ Hierosolymitanæ, dante Domino convertetur.

Datum Laterani, XIII Kal. Decembris.

CCCCX.

CONSTANCIÆ IMPERATRICI GLORIOSÆ REGINÆ SICILIÆ AC CHARISSIMO FILIO FRIDERICO ILLUSTRIS REGI SICILIÆ EORUMQUE HEREDIBUS IN PERPETUUM.

De regum Siciliae erga Romanam Ecclesiam observantia, deque pontificis in illos voluntate.

Super gentes et regna divina providentia constituti, ut evellamus noxia et salubria cum Propheta plantemus, sic ad universas provincias nostræ considerationis aciem extendere volumus et circa eas piæ sollicitudinis studium exercere, ut sopitis turbinihus tempestatum, quas parit mater diversitas, servent ad invicem mutuæ charitatis affectum et in veræ pacis vinculo gubernentur. Porro specialiter et præcipue specialem ac præcipuam sollicitudinem circa regnum Siciliae non convenit adhibere, quod in apostolicæ sedis ferventius hactenus devotione permansit: ad quod etiam inclytæ recordationis R. quondam patris, W. fratris, et W. nepotis tuorum regum Siciliae filia imperatrix, grata memoria nos inducit, qui in apostolicæ sedis ac prædecessorum nostrorum dilectione firmius persistentes, ab ejus non potuerunt unitatis firmitate divelli, quin tanto fortius in ipsius obsequio permanerent, quanto adversus eam se amplius impetus extolleret tempestatis. Hac igitur consideratione diligenter inducti ac credentes quod prædictorum regum vestigia vestra regia serenitas in devotione ac obsequiis Ecclesie imitetur, vobis et hæredibus vestris, qui sicut dictus rex W. quondam frater tuus felicitis memorie Adriano papæ prædecessori nostro exhibuit, nobis et successoribus nostris et Ecclesie Rom. fidelitatem et hominum exhibere ac quæ subscribuntur voverint observare, concedimus regnum Siciliae, Ducatum Apulie et principatum Capuæ cum omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Sa'ernum et Amalfiam cum pertinentiis suis, Marsiam et alia quæ ultra Marsiam habere debetis et reliqua tenimenta quæ tenetis a prædecessoribus vestris hominibus sacrosanctæ Rom. Ecclesie jure detenta et contra omnes homines adjuvabimus honorifice manutenere. Pro quibus omnibus coram venerabili fratre nostro Octaviano episcopo Hostien. apost. sedis legato, quem ad juramentum tuum, filia imperatrix, recipiendum transmisimus, fidelitatem nobis nostrisque successoribus et Ecclesie Rom. jurasti, sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum

(180) Seu *scyphatorum*. Sic nuncupabant monctam æquivalebat. Ed. P.

A unum penes te sigillo nostro, alterum penes nos sigillo tuo aureo signatum habetur; firmiter repromittens quod quia præsens præsentem debet hominum exhibere, quandocumque nos aut successores nostri te in aliqua parte regni, quam secure possis adire ad nostram præsentiam vocaverimus, reverenter accedes ligium hominum præstitura, nisi certum impedimentum aut necessitas evidens interveniat: quibus cessantibus, sine fraude venies ad ligium hominum faciendum. Cum autem tu, fili rex, favente Domino ad legitimam ætatem perveneris, nobis et successoribus nostris ac Ecclesie Rom. fidelitatem et ligium hominum exhiberetis censum vero sexcentorum squifatorum (180) de Apulia et Calabria, quadringentorum vero de Marsia, vel æquivalens in auro vel argento, vos ac hæredes vestros statuistis Ecclesie Rom. annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquod interveniat: quo cessante, census ex integro persolvetur. Electiones autem secundum Deum per totum regnum canonice fiant, de talibus quidem personis quibus vos ac hæredes vestri requisitum a vobis præbere debeatis assensum. Ut autem hæc quæ supra diximus tam nostro quam successorum nostrorum tempore perpetuam obtineant firmitatem et nec vestris nec hæredum vestrorum temporibus alicujus valeant præsumptione turbari, nos ea de communi consilio et voluntate fratrum nostrorum auctoritate apost. confirmamus, et valitura in perpetuum præsentem pagina communimus et tam a nobis quam successoribus nostris perpetuis temporibus statuimus observanda. Nulli ergo etc. usque ad verbum indignationem incurrat reamque se divino judicio de perpetrata iniquitate cognoscat etc. in modum privilegii. Cunctis autem omnia prædicta servantibus, etc.

CCCCXI.

CONSTANCIÆ IMPERATRICI REGINÆ SICILIÆ AC CHARISS. FILIO ILLUSTRIS REGI SICILIÆ.

De forma et modo in electionibus pontificum observandis.

(Datum Laterani.)

Nec novum nec injustum existit si regno Siciliae gratiam facimus specialem, quod, in universas et singulas regiones in quibus nomen colitur Christianum, fere semper promptius et devotius in Ecclesie Rom. devotione permansit et ab eo specialius meruit honorari. Reges siquidem et principes ejus in apo. sedis fidelitate fortius roborati, usque adeo ei fideliter et familiariter adhæserunt, ut ad ipsius exaltationem potenter intenderint et ab ea nullius divelli potuerint impetu tempestatis, se in ipsa et per ipsam exaltari credentes et in ea post Deum suæ spei ponentes et gaudii fundamentum. Specialiter autem inclytæ recordationis R. quondam patris, W. fratris et W. nepos tui, filia imperatrix, reges Siciliae familiari eam venerati sunt devotionis obsequio et prædecessoribus nostris usque adeo non minus in ad-

versis quam prosperis adhæserunt, ut cum fratribus nostris vobis ob eorum memoriam et constantiam sinceritatis quam ad nos vos habere cognovimus, per effectum, quantum cum Deo et nostra possumus honestate, deferre velimus et salva iustitia et Ecclesiarum canonica libertate, petitionibus vestris assensum facilem exhibere. Ne igitur ulla de cætero inter nos et successores nostros ac vos et hæredes vestros super electionibus dissensio suscitetur, modum faciendæ in posterum electionis præsentibus curavimus litteris explicare: in quibus sic in multis regiæ serenitati deferimus, ut libertatem ecclesiasticam non lædamus. Sede vacante, capitulum significabit vobis et vestris hæredibus obitum decessoris. Deinde convenientes in unum, invocata Spiritus sancti gratia, secundum Deum eligent canonice personam idoneam, cui requisitum a vobis præbere debeatis assensum et electionem factam non different publicare. Electionem vero factam et publicatam denuntiabunt vobis et vestrum requirent assensum. Sed antequam assensus regius requiratur, non inthronizetur electus nec decantetur laudis solemnitas quæ inthronizationi videtur annexa, nec antequam auctoritate pontificali fuerit confirmatus, administrationi se ullatenus immiscebit. Sic enim honori vestro volumus condescendere, ut libertatem canonicam observemus, nullo prorsus obstante rescripto quod a sede apostolica fuerit impetratum. Rogamus ergo serenitatem regiæ et attentius exhortamur, quatenus contra præscriptam electionis formam nec vos veniatis de cætero nec cogatis alios nec patiamini qualibet occasione venire; sed taliter in hoc nobis studeatis et ecclesiasticæ libertati deferre, ut timorem ejus habere præ oculis videamini per quem reges regnant et principes dominantur, et sponsam ejus Ecclesiam venerari. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostræ dispositionis et constitutionis, etc.¹

Datum Laterani.

CCCCXII

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET ALIIS ECCLESiarUM PRÆLATIS, ET UNIVERSO CLERO IN SICILIA CONSTITUTIS.

Ejusdem argumenti cum epistola præcedenti.

Si charissimæ in Christo filia nostræ Constanziæ imperatrici reginæ una cum charissimo filio illustri rege Siciliæ in multis gratiam facimus specialem, non est ab aliquibus in admirationem ducendum, cum regnum Siciliæ ad jus et proprietatem Ecclesiæ Romanæ pertineat et in ejus fidelitate persistit, ac permanserit unitate. Nostis etenim qualiter inclytæ recordationis R. W. et W. Siciliæ reges illustres in apostolicæ devotionis fere semper permanserint firmitate, qualiter prædecessores nostros fuerint humiliter venerati, qualiter etiam in Ecclesia Rom. post Deum suæ spei posuerint et gaudii fundamentum et in ea et per eam se crediderint exaltari. Nostis etiam qualiter prædecessores nostri Romani pontifices reges ipsos ac regnum Siciliæ quadam semper

prærogativa dilexerint et ad augmentum ipsius, ut pote quod peculiare, sicut est, et proprium reputabant, intenderint et quietem. Quia vero quantumcunque velimus eorum honori deferre, libertatem canonicam et honestatem ecclesiasticam intendimus observare. Ne igitur ulla de cætero inter nos et successores nostros et prædictam imperatricem et filium ejus, Siciliæ regem illustrem, vel hæredes eorum super electionibus denuo dissensio suscitetur, quæ hactenus inter Ecclesiam et regnum rancoris cujusdam et indignationis fomitem ministrabant, modum faciendæ in posterum electionis præsentibus curavimus litteris explicare: in quibus sic regiæ serenitati deferimus, ut libertatem ecclesiasticam non lædamus. Sede vacante significabit capitulum eis et eorum hæredibus obitum decessoris, etc. usque ad verbum immiscebit. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus, cum aliquam Ecclesiarum vestrarum pastore vacare contigerit, secundum præscriptam electionis formam, omni gratia et timore postpositis, procedatis nec contra eam aliqua præsumptis occasione venire. Alioquin electiones taliter factas diligenti discussione præhabita dante Domino, infirmare curabimus, et eligentium transgressionem animadversione debita castigare. Volumus etiam nihilominus et mandamus ut de cætero ad Rom. Ecclesiam libere, cum opus fuerit, appelletis et, interpositis ad nos appellationibus curetis humiliter et devote deferre. Nos etiam, quoties necessitas postulaverit, apost. sedis legatos ad vos curabimus destinare, qui quæ plantanda sunt plantent et evellant quæ fuerint evellenda, quorum obediatis monitis et præceptis. Nullo prorsus in omnibus præscriptis capitulis obstante privilegio vel rescripto quod a sede apostolica fuerit impetratum. Ut autem quæ præscripta sunt apud vos nulla possint oblivione deleri, mandamus atque præcipimus quatenus forma litterarum istarum ad perpetuam memoriam in majoribus Ecclesiis transcripta servetur.

In eundem modum archiepiscopis, Episcopis, abbatibus, prioribus et universo clero in Apulia constituto.

CCCCXIII.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS ET UNIVERSIS ECCLESiarUM PRÆLATIS IN SICILIA CONSTITUTIS.

Ut legato apostolico obtemperant et piam illius voluntatem adjuvent.

Persecutionis olim olla succensa, dum flantis rabies aquilonis Calabros montes novo dejiceret terræ motu, et per plana jacentis Apuliæ pulverem in transeuntium et habitantium oculos suo turbine suscitaret, dum etiam Taurominitana Charybdis sanguinem, quem tempore pacato sitiverat, evomeret cædibus satiata, usque adeo fuit iter maris et terræ præclusum, ut interjacentis impetus tempestatis mutuum matris ad filios et filiorum ad matrem impediret affectum et naturalis affectum interciperet

charitatis. Nunc autem cum eo faciente nobiscum signum in bonum cui venti et mare obediunt, nascentis austri clementia cadentis fugaverit in apertum aquilonis, et præteritæ turbationis caliginem aeris per Dei gratiam jam ex majori parte placati claritas serenaverit, ita quod regnum Siciliæ reparatum in statu felicitatis antiquæ ad devotionem Ecclesiæ plene redierit, a qua visum fuerat persecutionis tempore recessisse: beneficium ei volumus gratæ visitationis impendere ac in dilectione ipsius prædecessorum nostrorum vestigiis adherere. Cum autem ipsum inter universas orbis provincias tanquam Ecclesiæ patrimonium specialiter diligamus, volentes mentis affectum, quem circa ipsum gerimus, ostendere plenius in persona legati, eum illud de fratrum nostrorum consilio duximus destinandum quem inter cæteros fratres nostros speciali charitate diligimus et benevolentia singulari ejus exigentibus meritis amplexamur. Sane eum adhuc in regno ipso remanserint vestigia quædam dissensionis antiquæ, talem et tantam personam hujus legationis officio duximus deputandam, quæ auctoritate præmineat, polleat honestate et in opere et sermone sit potens et ex eo quod gratiam nostram plenius obtinet et nostram novit melius voluntatem, eos qui pacem regni turbare forsitan moliuntur liberius comprimere possit, et universum regnum in charissimæ in Christo filix nostræ Constanctiæ imperatricis reginæ ac filii ejus Friderici, Siciliæ regis illustris, fidelitate pariter et obsequio stabilire, contumaciam deprimens superborum et colla sublimium commissa sibi potestate conculcans. Venerabilem igitur fratrem nostrum Octavianum Hostien. episcopum, apost. sedis legatum, virum providum et honestum, qui ob gratiam familiaritatis et dilectionis antiquæ ac suæ dignitatis intuitu primum inter fratres nostros apud nos locum meruit obtinere, in regnum Siciliæ duximus destinandum: qui juxta verbum propheticum dissipet et evellat quæ noverit evellenda, et ædificet et plantet quæ cognoverit esse plantanda; vos etiam de benevolentia quam circa prædictam reginam et filium ejus regem illustrem gerimus, efficiat certiores. Ideoque universitati vestræ per apost. scripta mandamus et districte præcipimus quatenus prædictum legatum sicut personam nostram, imo nos ipsos in eo recipientes humiliter et devote et, sicut concedet vos et ipsum, honorifice pertractantes, quæ inter vos corrigenda duxerit seu etiam statuenda recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis; ita quod nos, qui honorem ejus proprium reputamus, vobis propter eum respondere gratius quasi ex debito teneamur: scituri quod sententiam quam in contumaces tulerit ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

In eundem modum archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et universis Ecclesiarum prælatibus

(181) Cap. *Cum secundum doctrinam, De Præbendis, in tertia Collect.*

A per regnum Siciliæ citra Farum constitutis: ita quod ubi ponitur in regnum Siciliæ duximus destinandum, ponatur legatum in Siciliam et totum regnum duximus destinandum.

CCCCXIV.

AN. NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO.

De pluralitate beneficiorum restringenda.

(Laterani, Id. Novembris.)

(181) Cum, secundum doctrinam Apostoli, non sit conveniens ut unus sit ebrius et alter debeat esuri ire, nec, juxta instituta canonica, uni personæ tantum debeat de redditibus ecclesiasticis assignari unde scrupuloso corde alii moveantur, qui ad dispositionem pontificis sunt pro personarum meritis dividendi, non sufficimus admirari quod, sicut nostris auctoribus est relatum, in Ecclesiæ tibi commissæ stipendiis obtineatis, quod iniquum est et absurdum, in periti magistris, novi antiquis, rudes emeritis præferuntur. Unde Joannes filius quondam comitis Aliern. (182) Ecclesiæ tuæ clericus plus potentia patris sui quam prædecessoris tui spontanea voluntate ultra viginti Ecclesias in civitate Neapolitanæ et in majori Ecclesia beneficium maximum proponitur obtinere. Cum ergo in nullius persona præmittendum sit quod in statutis generalibus continetur, fraternitati tuæ auctoritate præsentium incutimus ut non obstante appellationis diffugio superfluitatem ad moderamen reducas, non plus de redditibus ecclesiasticis clerico præfato dimittens quam apud unum de plus habentibus noscitur residere; aliis omnibus beneficiis personis idoneis conferendis, quæ cum officiis divinis inserviant, nondum adeptæ sunt stipendia clericorum. Nulli ergo etc. concessionis etc.

Datum Laterani, Idibus Novembris.

CCCCXV.

AN. NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO.

Quod juramentum bonis moribus et juri repugnans non sit obligatorium.

(Laterani, XVIII Kal. Decembris.)

(183) Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod dudum a te quasi per extorsionem tale fuit præstitum juramentum quod in omni causa debet ordinem judicarium observare. Verum quoniam secundum traditiones canonicas manifesta accusatione non indigent nec in eis est ordo judicarius observandus, qui debet in aliis observari, neque tu, quando sub præmisso tenore jurasti, habebas in mente ut propterea venires contra canonicas sanctiones, alioquin non juramentum, sed perjurium potius existisset nec aliqua ratione servandum: Nos juramentum tuum benignius interpretari volentes, ita quod consonet canonicis institutis, fraternitati tuæ auctoritate præsentium intimamus quod in manifestis et notoriis ratione juramenti præmissi non credimus te teneri servare subtilita-

(182) In tertia Collect. *Avernensis comitissæ.*

(183) Cap. *Ad nostram, De jurejur.*

tem (184) ordinis iudiciarii, quam in his non servari per omnia ipsa quoque juris ratio postulat et requirit. Unde videbitur, nec immerito, subtiliter intuenti de ordine iudiciorum procedere ut in præmissis non per omnia ordo iudiciarius observetur: quanquam et secundum approbatum intellectum Scripturæ divinæ recte possit intelligi quod iurasti ut in omnibus causis ordinem iudicarium observares, in illis videlicet in quibus est ordo iudiciarius observandus. Sic ergo faciens, et juramenti tenorem servabis et instituta canonica non omittes.

Datum Laterani, xviii Kal. Decembris.

CCCCXVI.

ABBATIBUS, ABBATISSIS ET ALIIS ECCLESiarUM
PŒLALATIS ECCLESIE NEAPOLITANÆ SUBJECTIS.

Ne bona et res Ecclesie alienentur.

(Laterani, xvii Kal. Decembris.)

Cum sacris canonibus caveatur ne abbatibus, presbyteris aliisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio deputatis absque permissione ac subscriptione sui episcopi aliquid alienare liceat, vel etiam obligare, non possumus non mirari quod, sicut nostro est apostolatus reseratum, possessiones Ecclesiarum donare, vendere præsumitis, et locare, venerabili fratre nostro A. Napolitano archiepiscopo nullatenus requisito. Cum itaque cautum sit jure canonico et humano ut quæ contra leges fiunt habeantur pro inutilibus et infectis, universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ab his quæ præmissis desidentur, bona Ecclesiarum, quarum conditionem meliorem potestis facere, non pejorem, nisi necessitas vel utilitas exegerit manifesta et sine licentia præfati archiepiscopi alienare in præjudicium Ecclesiarum vestrarum nullatenus attentetis. Alioquin eidem archiepiscopo dedimus in mandatis ut si aliter a vobis temere factum fuerit, auctoritate nostra et sua, prout ius exoptulat, decernat irritum et inane.

Datum Laterani, xvii Kalend. Decembris.

CCCCXVII.

AN. NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO.

Propter debita Ecclesie aliqua vendere licet.

(Laterani, Id. Novembris.)

Sicut nostris est auribus intimatum, Ecclesia Neapolitana tanto premitur onere debitorum, quod aliter liberari non poterit, nisi de ipsius possessionibus distrahatur: quod tu occasione juramenti post consecrationem, sicut moris est, præstiti, quo inter alia vendi possessiones Ecclesie prohibentur, absque licentia nostra facere non attentas. Nos igitur attendentes quod hujusmodi sacramenta sint ob favorem Ecclesiarum introducta nec in earum debeant retorqueri læsionem, plenam de tua discretionem fiduciam obtinentes, ut pro Ecclesie tuæ debitis persolvendis, de ipsius Ecclesie possessionibus minus utilibus, cum de mobilibus debita nequeant expediri, secundum instituta cano-

(184) In tertia Collect. solennitatem.

nica, de consilio tuorum vendere valeas clericorum auctoritate tibi præsentium indulgemus.

Datum Laterani, Idibus Novembris

CCCCXVIII.

LECANO ET CAPITULO BEATI HILARII PICTAVEN.
Ut Petro nepoti Aimerici de Partiniaco præbendam conferant.

(Laterani, Id. Id. Novembris.)

(185) Si eam quæ apud nos plenitudo residet potestatis, qua non extollimur in superbiam sed ad providentiam excitamur considerassetis attente, et qua facta nostra prosequi perfectione velimus voluissetis subtilius intueri, nunquam cor vestrum in tantæ præsumptionis audaciam ascendisset, ut, sicut testimonio multorum accepimus, tam temere nostris præsumeretis institutionibus obviare. Recollimus siquidem quod de facto quondam in Urbe magistro Aimerico de Partiniaco, erga dilectum filium Petrum nepotem ipsius non potuerimus misericordia non moveri; quem videntes omni consilio et auxilio destitutum, ad provisionem ejus fuimus vehementius excitati; sicque a desolationis suæ remedium, præbendam quam idem avunculus ejus in Ecclesia vestra olim habuerat, sicut de plenitudine potestatis nobis concessæ licebat, ei misericorditer duximus conferendam, de ipsa per annulum propriis manibus investientes eundem eamque ipsi auctoritate apostolica confirmantes, ne investitura nostra sive donatio sperato posset effectu quorumlibet temeritate privari. Unde cum vobis præcepissemus districte ut ipsum ob sedis apostolicæ reverentiam ejusque probitatis obtentum, in vestrum fratrem et canonicum admittentes jamdictæ præbendæ beneficium, sicut illam avunculus ipsius olim noscitur habuisse, contradictione, occasione et ap. cessantibus, sine difficultate qualibet assignare minime differretis, vos id noluitis exsequi, ut decebat, licet venerabilis frater noster Burdegalen. archiepiscopus, sicut ex litteris ejus accepimus, bonæ memoriæ A. Pictaven. episcopi volens supplere defectum, qui super hoc a nobis datus fuerat, executor, nostrumque tanquam providus et discretus propositum adjuvare, vos ad id cum suis litteris monuisset. Nos igitur, licet ex hoc, nec immerito, contra vos commotionis materiam habeamus, vobiscum in spiritu lenitatis et mansuetudinis adhuc agere cupientes, per iterata vobis scripta mandamus et in obedientiæ virtute districte præcipimus quatenus, prout in mandatis nostris, ut dictum est, recepistis, dilationis, occasionis, exceptionis et appellationis summoto difugio, non obstante etiam si interim propter hoc nuntium ad sedem apostolicam transmisistis, præfato P. dictum beneficium cum fructibus post præsentationem litterarum nostrarum perceptis, tam libenter quam liberaliter, absque difficultate qualibet assignetis. Alioquin noveritis nos venerabilibus fratribus nostris Bituricen. et Burdegalen. archie-

(185) Vide supra epist. 89.

piscopis præcipiendo mandasse ut, si infra viginti dies post susceptionem præsentium mandatum nostrum, non duxeritis effectui mancipandum, illos quos contumaces invenerint et rebelles sublato cuiuslibet occasionis et appellationis obstaculo, excommunicationis vinculo innodantes, Ecclesiam ipsam subjiciant interdicto. Quod si nec sic infra duos menses poteritis emolli, iidera nullam sententiarum illarum aliquatenus relaxari permittant; sed tandiu singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et extinctis candelis, prædictam excommunicationis sententiam per totam provinciam Burgalensem publice faciant innovari, donec prædictus P. plenam et pacificam ipsius præbendæ possessionem habuerit et pro tanto satisfacturi excessu nostro vos duxeritis conspectui præsentandos; rebelles nihilominus ab omni ecclesiastico beneficio suspendentes, ut saltem pœna coerceat quos obedientia non emollit. Si quid etiam post receptionem litterarum in Ecclesia vestra ordinatum fuerit vel statutum, per quod mandatum nostrum possit eludi, aut etiam impediri, illud irritum decernimus et inane.

Datum Laterani, II Idus Novembris.

CCCCXIX.

AB SALONI LUNDEN. ARCHIEPISCOPO EJUSQUE SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

De primatu archiepiscopi Lundensis.

(Laterani, IX Kal. Decembris.)

In eminenti apostolicæ sedis specula, disponente Domino constituti, salubriter injuncti nobis officii exsequimur actionem, si ea quæ per antecessores nostros ad salutem fidelium instituta noscuntur, consensu nostro firmamus, et ne cuiuslibet temeritatis quantiarum incursum, exactam diligentiam adhibemus. Cum enim Ecclesiæ suæ promiserit Dominus, dicens, *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram* (Psal. XLIV, 17), illi bene videntur patribus successisse atque utiliter impositum genere principatum, qui non potestate lætantur, sed ad salutem eorum qui gubernandi sunt, cum timore ac tremore creditæ potestatis auctoritatem exercent, studentes semper antecessoribus suis in bonis actibus conformari et quæ laudabiliter ab eis facta sunt et servari in semet ipsis, et aliis nihilominus servanda monstrare. Hac itaque nos suscepti officii consideratione inducti, et felicitis memoriæ Adriani Papæ antecessoris nostri vestigiis inhærentes, quod ipse de confirmatione regni Suetiæ cum fratrum suorum consilio et voluntate constituit (186), nos etiam firmum et illibatam perpetuis temporibus decernimus permanere. Constituit enim quod Lundensis archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, super regnum illud primatum semper obtineat et ordine quo subsequitur debeat ei præesse: qui tanto frequentius et utilius illi terræ quæ ad salutem fidelium pertinent ministrabit, quanto necessitatem eorum atque defectum e vicino (186) Vide Florentem in Decretales pag. 97

A plenius poterit intueri. Pallium enim antecessor tuo tribuit, ut archiepiscopum in regno Suetiæ quam citius opportunitatis occurreret ordinaret et pallium quod nostra ei vice conferret, eo quidem ordine observato, ut videlicet is qui per Lundensem archiepiscopum metropolitanus ibi fuerit institutus gratiam consecrationis per manum archiepiscopi Lundensem adeptus, ipsi et Lundensem Ecclesiæ, salva fidelitate Romanæ Ecclesiæ, fidelitatem et obedientiam juramento promittat. Pallium sane taliter consequatur: Nuntius Lundensem Ecclesiæ siquidem cum nuntio illius Ecclesiæ pro impetrando pallio ad Ecclesiam Romanam accedat; et cum illud a Romano pontifice impetraverit, ad Lundensem Ecclesiam reportabunt. Lundensem autem archiepiscopus illud accipiens, archiepiscopo Suetiæ tribuet, et fidelitatem et obedientiam Rom. Ecclesiæ jurejurando promittet. Metropolitano vero ibi ad honorem Dei et decorem domus suæ salutemque fidelium constituto, Lundensis archiepiscopus et dignitate primatus in perpetuum præsidebit, et ipse ei reverentiam et obedientiam tanquam suo primati humiliter exhibere curabit. Quod utique in bonæ memoriæ Stephano quondam Upsalensi, qui a prædecessore tuo piæ recordationis Eschillo archiepiscopo tempore felicitis memoriæ Alexandri Papæ, eo præsentate, Senonis ratione jamdictæ institutionis gratiam consecrationis accepit et sub antecessoribus nostris bonæ memoriæ Lucio et Clemente secundum præscriptum ordinem in Jo. et Petro supradictæ Ecclesiæ episcopis, quos tua fraternitas in archiepiscopos consecravit, et pallium vice ipsorum antecessorum nostrorum contulit, dignoscitur adimpletum. Quoniam igitur hoc sicut a prænominato Adriano antecessore nostro statutum est, ita sub te et antecessore tuo effectum accepit, nos memorati Adriani et felicitis recordationis Alexandri, Lucii, Urbani, Clementis, et Cælestini prædecessorum nostrorum Rom. pontificum vestigiis in tam laudabili opere inhærentes, nostro et fratrum nostrorum favore prosequimur et firmum et illibatam perpetuis temporibus decernimus permanere. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostræ confirmationis, etc. Salva apostolicæ sedis auctoritate. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis; IX Kalend. Decembris, indictione II, incarnationis Dominicæ anno 1198, pontificatus vero domini Innocentii papæ tertii anno primo.

CCCCXX.

PRÆPOSITO DE SERAND. ET UNIVERSIS ECCLESiarUM PRÆLATIS IN UTLANDIA CONSTITUTIS.

De gravibus quibusdam abusibus mature corrigendis.
(Laterani, Id. Novembris.)

Nostris fuit auribus intimatum, quod cum propter inundationem aquarum in terra vestra quodam impedimentis fossatorum obstantibus sit accessus difficilis et regressus, ab eo tempore quo ibidem fuit fidei no-

vella plantatio est statutum, et usque ad hæc tempora observatum ut præpositus qui ibidem, quantum licet, vices gerit episcopi, temporibus illis quibus facilior patet ingressus, apud unamquamque Ecclesiam propter magnitudinem parochiæ et universitatem delinquentiam quatuor diebus, si voluerit, maneat, synodum ibi celebraturus indictam. Ubi si quis accusatus fuerit et reatum suum confessus in publico, condigna ei pœnitentia iungitur pro excessu, pœna pecuniaria pro eo de quo fuit sponte confessus postmodum puniendo. Si vero crimen inficiatur objectum, cum duodecim parochianis suis denominatis innocentiam suam præstito juramento purgabit. Si qui vero in purgatione defecerint, vel ad synodum venire contempserint, ad proximam Ecclesiam secundæ synodi vocantur pro contumacia corrigendi; qui si forte non venerint vel incorrigibiles ibi apparuerint, ad tertiam Ecclesiam tertiæ synodi legitime citabuntur et si incorrigibiles adhuc exstiterint, pro contumacia sua anathematis sententia ferientur. Nunc autem populi ejusdem terræ volentes sua colla subtrahere synodalibus institutis, cum majoribus, qui præficiuntur aliis juro fori consilio inito, eis non modicam quantitatem pecuniæ promiserunt, ut eorum auxilio et favore suffulti, si fuerint in synodo accusati quod excommunicatis communicare presumpserint, non teneantur super hoc respondere, et quantumcunque legitime quis ad synodum sit citatus, si venire noluerit, propter contumaciam non possit vinculo excommunicationis astringi. Illud etiam valde reprehensibile de novo inter alias consuetudines perniciosas obrepisse dolemus, quod quantumcunque quis deliquisse noscatur, non nisi ad satisfactionem unius marcæ solvendæ compelli possit; licet quandoque damna Ecclesiis vel aliis locis religiosis illata longe majoris æstimationis existere videantur. Est etiam aliud quod Deo videtur et sacris canonibus inimicum, videlicet quia nituntur introducere violentè, ut quicumque de equestri ordine aliquam se in quinta vel sexta consanguinitatis linea contingentem duxerit in uxorem, episcopo vel præposito genti vices episcopi marcham argenti persolvat et sic eam, quoad vixerit, sibi invito episcopo etiam valeat retinere. Si vero pedestrium fuerit consortio deputatus, dimidiam marcæ argenti persolvat episcopo et sic consanguineam suam quoad vixerit non dimittet. Vestræ igitur universitati per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus id quod a prima fidei plantatione super synodis celebrandis et corrigendis excessibus noscitur rationabiliter introductum et laudabiliter hactenus observatum faciat in inviolabiliter observari, quoslibet temere resistentes per distractionem ecclesiast., app. postposita, compescentes. Perniciosam vero consuetudinem de satisfactione unius marcæ, quantumcunque videatur excessus et de matrimoniis, quæ licet

A minus legitime contracta inter consanguineos, dato pretio, stare consueverunt, episcopo renitente, facientes penitus aboleri, si quos ita conjunctos esse noveritis aut tueri volentes sub hujus prætextu consuetudinis matrimonia contrahenda vel quæ taliter sunt contracta, nisi tantam præsumptionem secundum canonicas institutiones ad monitionem vestram digna satisfactione correxerint, sublato appellationis obstaculo, excommunicatione notetis et tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam auctoritate apostolica nuntietis ab omnibus arctius evitandos. Nullis litteris obstantibus veritate tacita, etc.

Datum Laterani, Idibus Novembris.

CCCCXXI.

ABSALONI LUNDENSI ARCHIEPISCOPO

Nostris fuit auribus intimatum, etc. ut supra *ferè in eundem modum usque ad verbum* arctius evitandos. Quocirca fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus si dicti præpositus et prælati mandatum nostrum noluerint vel contempserint adimplere, tu eos ad hoc monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Nullis litteris, etc. ut supra.

CCCCXXII.

A. ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO LUNDENSI.

De modo res Ecclesiæ donandi in Dacia.

(Laterani, xvi Kal. Decembris.)

(187) Ex litteris quas tu nobis, frater archiepiscopo, destinasti intelleximus manifeste quod regnum Daciæ, quantum ad ea quæ jus fori contingunt, consuetudinibus suis et institutionibus regum suorum omnino regatur; unde nullum usum testamentorum illius provinciæ habere contingit, qui alibi in ultimis decedentium voluntatibus secundum legalem observantiam custoditur. Si vero aliquis possessiones aliquas claustris vel aliis religiosis locis in bona valetudine vel voluntate ultima constitutus vult pro suorum remedio peccatorum conferre; hanc Ecclesiæ conferendi formam esse proponis, quod in hujusmodi donationibus (188) modicum terræ consuevit assumere aut in extremitate pallii quod manu episcopi vel cujuslibet alterius prælati Ecclesiæ sustinetur, aut super ipsum altare aliquo involutum panniculo cum debita humilitate ponendum, sub testimonio videntium et audientium, forma donationis hujusmodi subsequente, quæ *scotatio* vulgariter appellatur. Verum quia hujusmodi donatio malitiose a quibusdam cavillatoribus, sicut asseris, impeditur (189), a vobis humiliter postulasti ne loca religiosa et Ecclesiæ, quibus multæ possessiones sub *scotatione* hujusmodi sunt colatæ, ab aliquibus possint vel debeant temere perturbari paternam debemus [*i. debemus*] sollicitudine providere. Nolentes igitur ut tales constitutiones, quas diuturnitas temporis, ut asseris, observavit, et usus consuetudinis hactenus approbatæ retinuit,